,\vf cAmara municipal de

BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE B
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDICAÇÃO N° 809/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras
Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,
Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITO UM LEVANTAMENTO
NA RUA 11 (ONZE) DO BAIRRO SÃO CAETANO, RUA QUE DA ACESSO A
POUSADA AÇAÍ EM RELAÇÃO Ã ILUMINAÇÃO PUBLICA, PARA
REPOSIÇÃO DE LAMPADAS NOS POSTES.

JUSTIFICATIVA:
Sendo assim, a iluminação pública é essencial à qualidade

de vida, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes
desfrutar, plenamente, do espaço público no período noturno.

Uma iluminação segura começa com o bom posicionamento
dos postes pelas ruas. Eles devem ser alocados estrategicamente nas vias,
levando em consideração o raio de claridade que a lâmpada faz.

Também é ideal que as luzes das lâmpadas tenham um amplo
alcance, atingindo locais mais escondidos e afastados. Além disso, vale ressaltar
que elas devem ser devidamente instaladas e posicionadas a fim de oferecer luz
de qualidade sem o risco de ofuscações.

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo que viabilize
em caráter de urgência o levantamfento para que seja feita a iluminação de
qualidade das ruas do bairro São C^tario /

PLENÁRIO VER.
SETEMBRO DE 2022. Tn lOLANDA, EM DE 23 DE

SILVA NETOMOI ELI
'etéaáoT Presiden DT)

CÂMARA MUNICIP. DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro'Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com